
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico regionali 

11-01-04 Servizio Beni librari, biblioteca e archivio storico regionali 

Determinazione  PROT. N.   13693                      REP. N.     1083                   DEL  02.08.2013 

Oggetto: Bando di gara, con procedura aperta, per l'affidamento della fornitura di 

monografie e periodici per la biblioteca regionale e gli uffici 

dell’amministrazione regionale per un periodo di quattro anni, con la 

modalità dell'accordo quadro di cui all'art. 59 del D. Lgs. 163/2006, suddiviso 

in due lotti, con un unico operatore.  

Determinazione a contrarre, nomina Responsabile Unico del Procedimento e  

approvazione della documentazione di gara. CODICE CUP E23D13000170002. 

Lotto 1: fornitura monografie. CODICE CIG 52726139E2 Lotto 2: fornitura 

periodici. CODICE CIG 52726242F8. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO BENI LIBRARI, BIBLIOTECA E ARCHIVIO STORICO REGIONALI 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1; 

VISTA la legge regionale 28 aprile 1992, n. 6, art 103, c. 3; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il D.P.G.R. 13 novembre 1986, 177, recante il Regolamento dei servizi della 

Biblioteca regionale; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, 

di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. 

Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 

9 giugno 1999, n. 23” e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la L.R. 23 maggio 2013, n. 12 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2013)”; 

VISTA la L.R. 23 maggio 2013, n. 13 “Bilancio di previsione per l’anno 2013 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2013-2015”; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico regionali 

 

  2/6 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto 

del Territorio n. 103/4560 del 27 maggio 2013 "Allegato Tecnico al Bilancio 

per gli anni 2013/2015"; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 11 del 01.02.2012 con il quale sono state 

attribuite al dott. Antonio Salis le funzioni di direttore del Servizio Beni librari, 

biblioteca e archivio storico regionali; 

VISTO  il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, e ss.mm.ii. “ Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

VISTA la L.R. del 7 agosto 2007 n. 5, “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria 

n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi 

del ciclo dell’appalto”; 

VISTO l’art. 3 del D.P.G.R. 13 novembre 1986, 177, il quale prevede che gli acquisti 

di opere librarie e periodiche, sia per le esigenze della Biblioteca che in 

accoglimento di richieste di singoli uffici regionali, devono essere approvati 

dalla apposita Commissione preposta all’attività della Biblioteca, nominata ai 

sensi dell’art. 4 dello stesso D.P.G.R.; 

RILEVATO che la suddetta Commissione si riunisce almeno una volta all'anno per 

autorizzare gli acquisti di monografie e periodici per la Biblioteca e per gli 

uffici regionali; 

CONSIDERATO che l'articolo 2 del D.P.G.R. citato prevede che è compito della Biblioteca 

garantire tutti i servizi degli acquisti; 

RILEVATO che le monografie e i periodici costituiscono uno strumento di lavoro 

importante per la biblioteca e gli uffici regionali nonché un mezzo di  

costante aggiornamento professionale;  

che è indispensabile garantire la tempestività dell'acquisto delle monografie 

e il relativo adeguamento editoriale con l'evoluzione normativa nonché la 

continuità delle forniture dei periodici in abbonamento e che, pertanto, si 

ritiene opportuno di dover provvedere alla sottoscrizione di un contratto con 

durata pluriennale;  



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico regionali 

 

  3/6 

che, tra l’altro, si tratta di beni omogenei e che le relative acquisizioni hanno 

carattere seriale e standardizzato; 

VALUTATO che l'istituto contrattuale più adatto per accorpare acquisti di beni omogenei 

e ripetitivi è da ritenersi quello dell'Accordo Quadro previsto dall'art. 59 del 

D. Lgs. 163/2006, in quanto con una sola procedura si garantisce la 

continuità del servizio per un tempo adeguato con risparmio di oneri 

procedurali ed economici; 

RAVVISATO che l' Accordo Quadro consente di stabilire le condizioni che resteranno in 

vigore per il periodo di validità dell'accordo medesimo e che regoleranno i 

successivi contratti, senza peraltro impegnare la stazione appaltante ad 

effettuare ordinativi di fornitura nei limiti di importo definiti dall'accordo 

stesso; 

CONSIDERATO inoltre, che l'Accordo Quadro, prevedendo contratti applicativi da stipulare di 

anno in anno, non vincola la stazione appaltante alla effettiva copertura 

finanziaria per l'intera durata temporale dell'accordo medesimo; 

VALUTATA l'opportunità di suddividere la fornitura in due lotti, rispettivamente il lotto 1 

relativo alla fornitura delle monografie e il lotto 2 relativo alla fornitura dei 

periodici, per ognuno dei quali verrà stipulato un accordo quadro con un solo 

operatore economico; 

VALUTATO altresì, di stabilire la durata dell'accordo quadro in 48 mesi a decorrere dalla 

data di stipula del contratto di accordo quadro o comunque fino 

all'esaurimento dell'importo massimo di ogni lotto; 

ACCERTATO che il costo complessivo ipotetico preventivato delle forniture oggetto 

dell'appalto, nell'arco temporale considerato,risulta pari a  € 225.000,00; 

DATO ATTO che tali oneri graveranno:  

quanto ad € 40.000 sui fondi disponibili sulla UPB S03.01.007 - capitolo 

SC03.0139 e quanto ad € 5.000,00 sui fondi disponibili sulla UPB 

S03.01.005 - capitolo SC03.0082 dello stato di previsione della spesa del 

bilancio 2013;  



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico regionali 

 

  4/6 

e fatti salvi gli effettivi stanziamenti di bilancio, quanto ad € 120.000 sui fondi 

disponibili sulla UPB S03.01.007  - capitolo SC03.0139  e quanto ad € 

60.000,00 sui fondi disponibili sulla UPB S03.01.005 - capitolo SC03.0082 

dello stato di previsione della spesa di bilancio per gli esercizi 2014, 2015 e 

2016; 

RILEVATO che il suddetto importo colloca la gara nella categoria superiore alla soglia 

comunitaria; 

RITENUTO di indire procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 comma 5 del D. Lgs. 

163/2006 e dell'art. 17 della L.R. 5/2007, finalizzata alla selezione 

dell'operatore economico con il quale verrà stipulato l'accordo quadro per 

singolo lotto, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Patrizia 

Podda, funzionario di questo Assessorato, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 

163/2006; 

VISTA la documentazione di gara predisposta da funzionari di questo Servizio 

allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, e in particolare: Bando di gara, Capitolato e disciplinare di gara 

con i relativi allegati e avviso di gara; 

TENUTO CONTO che i suddetti atti, ai sensi dell'art. 64 comma 4 bis del D. Lgs. 163/2006, 

sono stati predisposti sulla base del bando tipo approvato dall'Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture con 

Determinazione n. 4 del 10 ottobre 2012; 

RITENUTO  di dover approvare, in tutte le sue parti, la documentazione di cui sopra e di 

procedere alla relativa pubblicazione; 

VISTE le note prot. n. 881 del 08.02.2013 e n. 4143 del 10/06/2013 del Servizio 

affari generali, bilancio e supporti direzionali della Direzione Generale degli 

affari generali e della società dell'informazione, con le quali si fa presente 

che a far data dal 1 gennaio 2013, anche per gli atti e provvedimenti 

concernenti procedure ad evidenza pubblica, le pubblicità effettuate in forma 

cartacea non avranno più effetto di pubblicità legale e gli obblighi di 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico regionali 

 

  5/6 

pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei siti informatici 

delle amministrazioni; 

VERIFICATA la necessità di pubblicare il Bando di gara sul sito del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, sul sito informatico presso l'Osservatorio e sulla 

Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea; 

RITENUTO di inviare l'Avviso di gara per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana e sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna; 

RITENUTO di dover inviare tutta la documentazione di gara per la pubblicazione sul sito 

internet della Regione Autonoma della Sardegna, www.regione.sardegna.it, 

sezione "Bandi e gare d'appalto"; 

CONSIDERATO che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture (AVCP) determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni ad 

essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottopostosi alla sua vigilanza, 

nonché le relative modalità di riscossione; 

VISTA la deliberazione dell'AVCP del 21.12.2012 relativa all' "Attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2012", 

vigente anche per il 2013, in base alla quale ai fini dell'attivazione della 

presente procedura è dovuto il pagamento a favore della medesima AVCP 

di € 225,00; 

 

D E T E R M I N A 

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, è indetta procedura aperta, ai sensi 

dell'art. 55 comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e dell'art. 17 della L.R. 5/2007, 

finalizzata alla selezione dell'operatore economico con il quale verrà 

stipulato un accordo quadro, ex art. 59 comma 4 del  D. Lgs. 163/2006 per 

ognuno dei lotti, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ex art. 83 del D. Lgs. 163/2006, per la fornitura di 

monografie e periodici per la Biblioteca e gli uffici dell'Amministrazione 

regionale. 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico regionali 

 

  6/6 

ART. 2 È nominato, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, responsabile del 

procedimento  la Dott.ssa Patrizia Podda, funzionario di questo Assessorato. 

ART. 3 E' approvata la documentazione di gara allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, e in particolare: 

Bando di gara, Capitolato e disciplinare di gara con i relativi allegati e avviso 

di gara. 

ART. 4 E' disposta la pubblicazione di tutta la documentazione di gara sul sito 

internet della Regione Autonoma della Sardegna, www.regione.sardegna.it, 

sezione "Bandi e gare d'appalto", del Bando di gara sul sito del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito informatico presso l'Osservatorio e 

sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, dell'Avviso di gara sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Sardegna. 

ART. 5 Con successive determinazioni verrà disposto l'impegno e ordinato il 

pagamento a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture dell'importo di € 225,00 a titolo di contribuzione 

obbligatoria ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 

2005, n. 266. 

La presente determinazione verrà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica istruzione, 

beni culturali, informazione, spettacolo e sport, tramite il Direttore Generale dei Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 

n. 31. 

 

Il Direttore del Servizio  

Dott. Antonio Salis 


